
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MAESTRO DI MUSICA 
SERGIO ALTAMURA.

 39 
30/05/2017

 1
 13
 0

Data

5
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/05/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/05/2017 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SSCARPELLI SILVIA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SVENTURI MASSIMO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, QUERZÈ DAVIDE, FACCHINI MICHELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 30/05/2017 
 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MAESTRO DI MUSICA 
SERGIO ALTAMURA. 
 
 

Durante la trattazione del presente punto entra il Consigliere Vecchi, pertanto i 
presenti sono n. 16. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Richiamato il Regolamento comunale per la concessione della Cittadinanza 
onoraria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54/2014, e vista la 
proposta presentata al Protocollo di questo Ente in data 13.04.2017 n. 7.905, dal 
Sindaco Giampiero Veronesi per il conferimento della Cittadinanza onoraria al Dott. 
Sergio Altamura; 

Considerato che Sergio Altamura, Laureato presso la facoltà DAMS 
dell’Università di Bologna, è un musicista impegnato in molteplici progetti: 
- ha debuttato con il suo primo progetto discografico solista “Blu” nel 2004, 

prodotto negli Stati Uniti da Will Ackerman, il fondatore della storica etichetta 
Windham Hill; 

- ha pubblicato, nel 2009, con l’etichetta americana Candyrat, il suo lavoro “Aria 
Meccanica”, concept album e affascinante viaggio in tutte le possibili sonorità, 
chitarra acustica, loop, voci, percussioni, oggetti ed elettronica, sapientemente 
miscelati in una folgorante visione poetica; 

- scrive musica per teatro, film e documentari, alcune composizioni presenti 
nell’ultimo album “Aria Meccanica” sono state selezionate per comporre la 
colonna sonora del Film Night Flight del Registra coreano LeeSong Hee-il 
presentato alla biennale Film Festival di Berlino nel 2014; 

- lavora in qualità di producer  per terzi e numerosi sono i musicisti che si affidano 
a lui per la realizzazione di musiche e dischi, tanti i tour in USA, Canada, America 
Latina, Europa; 

Considerato, inoltre, che Sergio da oltre 20 anni affianca al suo percorso 
artistico quello di docente di chitarra e di musica d’insieme presso il Centro Culturale 
Anzolese, avviando i ragazzi che suonano con lui alla passione musicale e 
supportandoli in un percorso di crescita ed affermazione nel panorama musicale dei 
ragazzi che con lui studiano, avviandoli nel panorama musicale, un impegno che 
questa Amministrazione crede profondamente renda migliore Anzola dell’Emilia; 

Udito, sul punto, il Sindaco il quale premette che la proposta di Cittadinanza 
onoraria al Maestro di musica Sergio Altamura è condivisa con tutto il Consiglio 
Comunale, compresa la minoranza, sia sul contenuto che sul merito e ritiene utile 
leggere alcuni passi per il Maestro Altamura;  

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 11.853; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 
componenti 
 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 30/05/2017 
 

Per le motivazioni sopra esposte: 
- Di conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Anzola dell’Emilia a Sergio 

Altamura, ritenendo di interpretare l’unanime sentimento di sincera gratitudine 
da parte dell’Amministrazione comunale e della realtà locale, e di esprimere il vivo 
riconoscimento per il suo impegno che è anche sociale, civile, culturale e che 
Sergio profonde a questa comunità; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi,  resi 
per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 

* * * * * 
 
Al termine della votazione, il Sindaco consegna al Maestro Sergio Altamura, come 
segno di riconoscimento, una targa e una pergamena contenente la motivazione del 
conferimento della Cittadinanza onoraria; della motivazione viene data lettura dal 
Presidente del Consiglio. 
Il Maestro Altamura interviene ringraziando il Centro Culturale Anzolese, la 
comunità di Anzola e tutti i ragazzi, prosegue poi il suo intervento per come riportato 
nella registrazione in atti al n. 11.853. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   39   del   30/05/2017

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MAESTRO DI MUSICA SERGIO 
ALTAMURA.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

SAGGINI PATRIZIA

Data   21/04/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 30/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/06/2017


		2017-06-09T10:17:26+0200
	Carmine Maddaloni


		2017-06-09T11:04:35+0200
	Filomena Iocca




